
06/12/2023

Número: 5006108-98.2023.8.13.0071 
 

Classe: [CÍVEL] CARTA PRECATÓRIA CÍVEL 

 Órgão julgador: 1º Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Boa Esperança 

 Última distribuição : 16/10/2023 

 Valor da causa: R$ 0,00 

 Processo referência: 00440484020158130694 

 Assuntos: Atos executórios 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? SIM 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO
 

 

Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

AT GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP

(AUTOR)

GABRIEL FERREIRA DE BRITO JUNIOR (ADVOGADO)

AMADEU OLINTO REZENDE (RÉU/RÉ)

CLAUDIA DE CASSIA OLIVEIRA VILELA (RÉU/RÉ)

Documentos

Id. Data da Assinatura Documento Tipo

10131480809 05/12/2023 16:52 Leilão eletrônico Edital



Num. 10131480809 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: CAROLYN CRISTINA PIRES LOPES MOURA - 05/12/2023 16:52:30
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23120516522719500010127558828
Número do documento: 23120516522719500010127558828

 

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Justiça de Primeira Instância

Comarca de Boa Esperança-MG / 1ª Vara Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca
de Boa Esperança

Rua José Julio Pereira, 275, Jardim Nova Esperança-MG - CEP: 37170-000
     Fone: 3851-2000 // e-mail: boe1secretaria@tjmg.jus.br

EDITAL DE LEILÃO - ELETRÔNICO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. SECRETARIA DA 1ª VARA CÍVEL,
CRIMINAL E EXECUÇÕES PENAIS DA COMARCA DE BOA ESPERANÇA-MG. PRAZO:
Publicação até 5 dias de antecedência do leilão.  Informações leilão:  Telefones (35) 3221-7735
- (035) 9 9902-3456. End. Juízo: Fórum Dr. Antônio S. Silveira, sito à Rua José Julio Pereira,
275, Jardim Nova Esperança-MG - CEP: 37170-000 - Fone: (35) 3851-2000. O(A) MM.  Juiz de
Direito em exercício, faz ciência aos interessados que o leiloeiro oficial nomeado, Sr. William
Wellington Pimenta, Matrícula n° 083-JUCEMG, procederá a alienação do(s) bens abaixo
indicados, em LEILÃO ELETRÔNICO, através do sítio: www.williamleiloeiro.com.br. 
INFORMAÇÕES PROCESSUAIS: Processo (Carta Precatória) nº 5006108-98.2023.8.13.0071 -
1º JESP/Boa Esperança –   (Processo origem nº   0044048-40.2015.8.13.0694 – 2º Juizado
Especial de Três Pontas-MG). EXEQUENTE(S): AT GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA - EPP - CNPJ: 01.956.850/0001-20. EXECUTADO(S): AMADEU OLINTO REZENDE -
CPF: 312.804.046-04; CLAUDIA DE CASSIA OLIVEIRA VILELA - CPF: 026.262.316-14
(RÉU/RÉ). PRIMEIRO LEILÃO: 15/12/2023, início às 13:00h e encerramento às 13h:30min.
SEGUNDO LEILÃO: 15/12/2023, início às 13h:30min   e   encerramento às 14:00h. LANCE
MÍNIMO: No 1º leilão será aceito o maior lanço, com valor igual ou superior ao da avaliação, e
no 2º leilão serão aceitos lances a partir do valor mínimo determinado pelo Juiz, que será
equivalente à 50% da avaliação do bem.   DESCRIÇÃO DO BEM: 1 TELEVISÃO DE 50
POLEGADAS, MARCA SAMSUNG, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, EM
FUNCIONAMENTO NORMAL AVALIADA por R$1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) em
06/12/2022. LOCALIZAÇÃO DO(S) BEM(NS): Rua Rosas, nº 129, Bairro Jardim das

 ÔNUS/RECURSO OU PROCESSO PENDENTE: não consta. FORMA DEMagnólias.
PAGAMENTO: o pagamento deverá ser realizado imediatamente pelo arrematante, exceto se
comprovada a impossibilidade, hipótese em que deverá fazê-lo no primeiro dia útil subsequente
à arrematação, sem prejuízo do disposto no artigo 895 do CPC. Poderá ainda pagar ao leiloeiro
o valor mínimo de 25% do valor da arrematação, devendo integralizar o restante em no máximo
15 dias. Nessa hipótese, o valor  a ser pago, deverá  ser quitado em conta judicial vinculada ao
processo a que se refere o bem arrematado, sob as penas legais. Será sempre considerado
vencedor o maior lance ofertado. ARREMATAÇÃO: Assinado o auto pelo juiz, pelo arrematante
e pelo leiloeiro, a arrematação será considerada perfeita, acabada e irretratável, ainda que
venham a ser julgados procedentes os embargos do executado ou a ação autônoma de que
trata o § 4º deste artigo, assegurada a possibilidade de reparação pelos prejuízos sofridos (art.
903 caput, do CPC). COMISSÃO DO LEILOEIRO: Em caso de arrematação, será de 5% (cinco
por cento) sobre o valor da arrematação a ser paga pelo arrematante. Havendo adjudicação,
2% (dois por cento) sobre o valor atualizado do bem adjudicado, a ser paga pelo adjudicatário.
A comissão do leiloeiro só é devida, efetivamente, quando obter êxito no leilão. O desfazimento
da alienação por fato da justiça, sem culpa do arrematante, não gera para o leiloeiro direito à
comissão (RST 171/155). A comissão deverá ser paga integralmente no ato da arrematação.
CONDIÇÕES GERAIS: A) O bem será vendido no estado de conservação em que se encontra,
constituindo ônus do interessado certificar-se de suas condições, antes da data designada para
a alienação. B) A venda será considerada sempre “ad corpus”, no estado em que se encontra,
sem garantia, constituindo ônus da parte interessada, verificar suas condições antes das datas



Num. 10131480809 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: CAROLYN CRISTINA PIRES LOPES MOURA - 05/12/2023 16:52:30
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23120516522719500010127558828
Número do documento: 23120516522719500010127558828

designadas para as alienações judiciais. COMO PARTICIPAR: Os interessados em participar
do leilão pela internet deverão se cadastrar previamente no sitio do leiloeiro,
www.williamleiloeiro.com.br até 24 horas de antecedência do horário marcado para o início,
informando seu CPF, RG, prova de domicílio, tomando conhecimento e cumprindo as regras
nele estabelecida, e não podendo, posteriormente, sob qualquer hipótese alegar
desconhecimento. Ficam os interessados cientes, de que os lances oferecidos via internet não
garantem direitos ao participante em caso de insucesso do mesmo por quaisquer ocorrências
técnicas, como falha na conexão da internet, no funcionamento do computador, na
incompatibilidade do software ou quaisquer outras que fujam ao controle do leiloeiro.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Caberá ao arrematante arcar com todos os custos da arrematação,
inclusive para a expedição da respectiva carta de arrematação, se houver. Caberá ao
arrematante tomar todas as providências e arcar com todos os custos para a transferência do
bem junto aos órgãos competentes. FICAM POR ESTE EDITAL INTIMADOS:   AMADEU
OLINTO REZENDE – CPF 312.804.046-04, das datas acima, se por ventura não forem
encontrados para a intimação pessoal, bem como para os efeitos do art. 889, inciso I, do CPC.
Fica(m) cientificado(s) de que o prazo para a apresentação de quaisquer medidas processuais
contra os atos expropriatórios contidas no § 1º do art. 903 do CPC será de 10 dez dias após o

. OBS.: Se o executado for revel e não tiver advogadoaperfeiçoamento da arrematação
constituído, não constando dos autos seu endereço atual ou, ainda, não sendo ele encontrado
no endereço constante do processo, considerar-se-á feita, por meio do próprio edital de leilão,
conforme artigo 22, VIII, “a”, da Portaria Conjunta nº 772/PR/2018. O leilão será regido pelo
Decreto Lei 21.981/32, Código Penal, Código de Processo Civil, Portaria Conjunta/TJMG nº
772/PR/2018, CTN e despacho judicial, conforme o caso. E, para que chegue ao conhecimento
de todos e no futuro ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital, que será
publicado e afixado na forma da Lei. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Boa
Esperança, aos 05 de dezembro de 2023, sob a supervisão de José Carlos de Souza Finóchio -
Gerente de Secretaria, eu, Carolyn Cristina Pires Lopes Moura, expedi o presente edital e
publiquei na forma da lei. Fabiano Teixeira Perlato - Juiz de Direito.


	Cabeçalho
	Índice
	Edital | NUM: 10131480809 | 05/12/2023 16:43

